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SCA2 - ACQUISTI E LOGISTICA 

 
Agli operatori economici interessati 

 
 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA PER LA CONCESSIONE DEL SERVIZIO DI GESTIONE SOCIO-
EDUCATIVA DEL NIDO AZIENDALE “MARAMEO” – Chiarimenti. 

Numero gara 198900155 

 

Con riferimento alla procedura indicata in oggetto, si forniscono di seguito, entro il termine a tal fine 
previsto, le informazioni supplementari alla documentazione di gara in riscontro alle richieste di 
chiarimento pervenute dagli operatori economici invitati a presentare offerta. 

Quesito n. 1) 

Buongiorno, la presente per fare richiesta del DGUE Request da poter compilare, in quanto non 
trovato nella documentazione di gara. In attesa di un vostro gentile riscontro si porgono cordiali 
saluti. 

Risposta: La Stazione appaltante provvede a pubblicare, nella sezione dedicata alla documentazione di 
gara, il file DGUEREQUEST sia in formato .pdf che in formato .xml. 

Quesito n. 2) 

Buongiorno, in merito alla procedura CIG nr.B62D5DE48C chiediamo cortesemente i seguenti 
chiarimenti: 
- è previsto il rispetto della clausola sociale per quanto riguarda il personale? 
- si chiede se è previsto da parte della Stazione Appaltante un corrispettivo mensile da corrispondere 
al Concessionario. 
- si chiedono le date dell'ultimo accreditamento e dell'ultima autorizzazione. 
Grazie 
Distinti Saluti 

Risposta: 2.1) Vedasi art. 9 del Disciplinare. 
2.2) Non è previsto alcun corrispettivo da parte della stazione appaltante. 
2.3) Autorizzazione all’esercizio: 01-07.2020 – 30.06.2025 (presentato richiesta di rinnovo 
autorizzazione l’11.03.2025). Accreditamento: 17.10.2023 – 16.10.2026. 

Quesito n. 3) 

a) Si chiede conferma che copertina e indice siano esclusi dal computo delle pagine della relazione 
tecnica. 
b) Si chiede conferma che l'offerta economica vada elaborata considerando un numero di bambini 
pari a 43. 
c) Si chiede conferma che sia prevista la revisione delle tariffe a partire dal secondo anno di gestione 
in base all’inflazione e all’incremento del costo del lavoro. 
 
Risposta: 3.a) Sì, sono escluse. 
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3.b) Si conferma che l’offerta economica va elaborata considerando un numero di bambini pari a 43. I 
numeri/quantità indicati nella colonna D del modello offerta economica non sono modificabili dal 
concorrente. 
3.c) Non è prevista la revisione delle tariffe. Tuttavia si ritiene applicabile l’art. 192 del Codice dei 
Contratti Pubblici in materia di revisione dei contratti di concessione.  
 

Quesito n. 4) 

Buongiorno, 
in riferimento alla gara per la gestione del nido aziendale “Marameo” siamo a chiedere i seguenti 
chiarimenti: 

a) Numero dei bambini iscritti nell’anno in corso e nei tre anni precedenti. 
b) Si chiede conferma che l’importo annuo del contributo Regione Veneto pari ad € 45.000,00 

indicato nel capitolato di gara non è compreso nell’importo a base di gara. 
c) Si chiede indicazione dell’importo annuo relativo al costo per la tassa rifiuti. 
d) Numero dei lattanti che possono essere ospitati. 
e) si chiede di indicare l’attuale fornitore dei pasti, la modalità di fornitura dei pasti ed il prezzo 

applicato al gestore del servizio asilo nido per singolo pasto bambino e adulto in servizio. 
f) Si chiede a quanto ammonta il costo per il pasto applicato ai genitori. 
g) Si chiede l’ammontare per la spesa relativa all’acquisto dei generi alimentari e dei pasti negli 

ultimi 3 anni. 
h) Si chiede l’importo delle attuali rette mensili e l’importo mensile per il prolungamento orario 

fatturate al gestore. 
i) Si chiede l’importo dell’attuale quota di iscrizione annua. 
j) Si chiede la stima degli ultimi tre anni relativa alle iscrizioni e frequenze dei bambini per i 

mesi di luglio e agosto. 
 
Risposta: 
4.a) La media annua dei bambini iscritti e frequentanti nei tre anni precedenti è: 

anno 2024: n. 43 di cui 36 full time e n. 7 part time; 

anno 2023: n. 43 di cui 33 full time e 10 part time; 

anno 2022: n. 41, di cui 36 full time e 7 part time. 

La media dei bambini iscritti e frequentanti del 2025 (primo trimestre) è di n. 45 di cui 33 full time e 

12 part time. 

4.b) La stima complessiva del contributo conto gestione Regione Veneto e del contributo annuale 

relativo al Piano pluriennale per il Sistema integrato di educazione e di istruzione per i bambini di età 

compresa tra zero e sei anni, pari a € 45.000,00/anno complessivi (calcolata sulla base della media 

degli anni 2022, 2023 e 2024), è compresa nel CALCOLO STIMATO DEL VALORE DELLA CONCESSIONE 

come indicato nell’art. 2 del Progetto. 

 

4.c) Nel 2024 tale costo risulta essere pari a circa € 950,00.  

4.d) L’autorizzazione all’esercizio di struttura sociale, rilasciata dal Comune di Legnaro, per l’esercizio 

di “nido aziendale” è per un numero complessivo di 45 bambini per bambini di età compresa tra i 3 e 

36 mesi senza distinzione del numero di bambini massimo ospitabile in ciascuna sezione (lattanti e 

semi-divezzi/divezzi). 
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4.e) Il servizio di cottura/preparazione e veicolazione dei pasti per gli iscritti al nido è eseguito da 

CAMST Società Cooperativa a.r.l. in base al subappalto affidato dal concessionario e regolarmente 

autorizzato da questo Istituto.  

4.f) Il costo a carico dei genitori risulta attualmente pari a € 4,20 IVA esclusa comprensivo di 

bottiglietta dell’acqua. 

4.g) Le spese per acquisto generi alimentari pasti degli ultimi tre anni sono le seguenti: 

2022: € 28.392,00 

2023: € 30.318,00 

2024: € 31.125,00 

 

4.h) Si allega tabella riepilogativa delle rette dell’attuale a.s. 2024/25. 

4.i) L’importo dell’attuale quota di iscrizione è pari a € 31,50 

4.j)  

(Frequenza giornaliera superiore o uguale a 5 ore)     
 

   
Tempo Pieno LUG AGO 

 
   

Bambini iscritti e paganti anno 2022 33 30 
 

   

Bambini iscritti e paganti anno 2023 35 31 
 

   

Bambini iscritti e paganti anno 2024 41 33 
 

   

    
          

(Frequenza giornaliera inferiore a 5 ore)     
  Tempo Parziale LUG AGO 

  

Bambini iscritti e paganti anno 2022 11 9 
  

Bambini iscritti e paganti anno 2023 8 8 
  

Bambini iscritti e paganti anno 2024 5 6 
  

Quesito n. 5) 

Buongiorno, 
in merito all'oggetto chiediamo cortesemente se nel conteggio dei costi della manodopera da Voi 
indicati nel disciplinare di gara al punto 3 è compreso anche l'IRAP. 
Grazie Cordiali Saluti 
 
Risposta:  
Gli importi relativi alle retribuzioni lorde annue indicati nel disciplinare di gara al punto 3 non includono 
l'IRAP. 
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Quesito n. 6) 

Buongiorno, 
con la presente si vuole chiedere un chiarimento in merito alle riduzioni applicabili alla Garanzia 
Provvisoria. Oltre alla prima riduzione del 30%, è possibile cumulare ad essa anche la seconda 
riduzione pari al 20% per il possesso di ulteriori certificazioni? 
Grazie mille. Cordiali saluti. 
 
Risposta: 
Si veda art. 106 comma 8 del Codice dei Contratti Pubblici. 
 

Quesito n. 7) 

Buongiorno, 
con la presente si vuole chiedere un chiarimento in merito ai requisiti del personale educativo 
presentati nel Disciplinare di gara: 
a) Per la figura del coordinatore è sufficiente che sia iscritto all'albo degli educatori socio - 
pedagogici? 
b) Per la figura del pedagogista è sufficiente che sia iscritto all'albo dei pedagogisti? 
Grazie. 
 
Risposta: 
Si veda Art. 10 del capitolato 
“Requisiti del personale: il concessionario si obbliga ad impiegare nel servizio personale in possesso 
dei seguenti requisiti: 
- coordinatore/responsabile del servizio: deve essere in possesso di diploma di laurea attinente alla 
funzione da svolgere rientrante tra quelli previsti dalla normativa nazionale e regionale ai fini 
dell’idoneità al ruolo nonché comprovata esperienza di almeno 3 anni nel solo ruolo di 
coordinatore/responsabile di servizi educativi/ricreativi per la prima infanzia (fascia di età 0-3 anni); 
in tale esperienza professionale non potrà essere conteggiata l’esperienza maturata in ruolo diverso 
ovvero a titolo di tirocinio; 
- pedagogista (laddove non coincidente con il coordinatore): deve essere in possesso di diploma di 
laurea attinente alla funzione da svolgere rientrante tra quelli previsti dalla normativa nazionale e 
regionale ai fini dell’idoneità al ruolo nonché comprovata esperienza di almeno 3 anni svolta in servizi 
educativi/ricreativi per la prima infanzia, anche con funzioni di educatore, ferma l’esclusione del 
periodo di tirocinio dal computo del triennio” 
 

Legnaro, 22/04/2025 
 
 SCA2 – Acquisti e Logistica 

Il Direttore 

Dott. Stefano Affolati 

Documento sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


